
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东海阔复合材料有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东省（自治区） 惠州 市 博罗 县（区） 石湾镇 乡（街道） 滘

吓大有村水利闸边 （具体地址）

地理坐标 （ 113 度 54分 8.377 秒， 23 度 11分 0.632秒）

国民经济

行业类别

C3062玻璃纤维增强塑

料制品制造

C3091石墨及碳素制品

制造

建设项目

行业类别

58、玻璃纤维和玻璃纤维

增强塑料制品制造 306
60、石墨及其他非金属矿

物制品制造 309

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
炭吸附为可行技术，故本项目废气治理设施具有可行性。

表 24 污染防治技术一览表

标准要求 产排污环节
污染物

种类

适用污染

物情况
推荐可行技术

本项目污染

防治技术

是否

可行

《排污许可证申

请与核发技术规

范 橡胶和塑料制

品工业》

塑料零件及

其他塑料制

品制造废气

非甲烷

总烃
/

喷淋；吸附；吸附浓

缩+热力燃烧/催化燃

烧

局部收集+
二级活性炭

是

（6）卫生环境防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）计算本项目卫生防护距离。

根据项目的产品产量及其原辅材料、工艺特征、中间产物、产排污特点

等具体情况，本项目无组织废气排放情况见下表：

表 25 项目无组织废气排放情况一览表

生产单元 废气名称 主要污染因子
无组织排放速率

（kg/h）
空气质量标准限值

（1h 平均，mg/m3）

生产车间 有机废气 NMHC 0.043 2.0

1）卫生防护距离初值计算公式

采用 GB/T 3840-991中 7.4推荐的估算方法进行估算，具体计算公示如下：

2 0.501 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

 

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为（m）。

收集企业生产单元占地面积 S(m2)数据计算，r=(S/π)0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近五年平均风速及大气污染源构成类别选取，具体选取按下表选取。

表 26 卫生防护距离初值计算系数



— 33 —

卫生防

护距离

初值计

算系数

工业企业所

在地区近 5
年平均风速

/(m/s)

卫生防护距离 L/m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标

准规定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定

的允许排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的

有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物

质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。

2）卫生防护距离初值计算结果

表 27 卫生防护距离计算结果

生产

单元

占地

面积
m2

等效半

径 m
大气有

害物质

标准限

值
mg/m3

无组织

排放量
kg/h

近五年

平均风

速 m/s

计算系数 卫生防

护距离

初值 m
级差m

A B C D

生产

车间
1500 21.86 NMHC 2.0 0.043 2.2 470 0.021 1.85 0.84 1.16 50

3）卫生防护距离终值的确定

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）确定本项目卫生防护距离为 50m，根据现场勘查本项目最

近的敏感点为东面距离厂界 240m大有村，因此本项目能够满足卫生防护距离的

要求，评价建议严禁在项目卫生防护距离范围内建设新的环境敏感点。

（7）废气排放环境影响

本项目评价区域环境质量现状良好。本项目挤出成型产生的非甲烷总烃收

集后经二级活性炭吸附处理后通过 15m排气筒排放，废气能达到《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5中的大气污染物浓度特别排放限值

标准和表 9企业边界大气污染物浓度限值，厂区内 NMHC达到广东省地方标准

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）表 3 厂区内

VOCs 无组织排放限值；项目最近敏感点为东面距离厂界 240m大有村，未收集



— 34 —

的有机废气通过加强通风等措施处理后以无组织形式排放，采取相应的治理措

施后，对周边环境和敏感点影响不大。

2.废水

本项目产生的废水主要有员工生活污水。

（1）废水源强核算

①裁切机冷却水：项目冷却方式为直接冷却，裁切用水水质要求不高，经

隔油沉淀处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中表 1“敞开式循环冷却水系统补充水”标准后回用于冷却过程，不外排，沉淀池

定期清理沉渣，沉渣交由专业回收单位回收处理。

②生活污水：本项目年生产时间为 300d，员工 15人，均在厂区住宿。不设

食堂。参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分∶生活》（DB44/T1461.3-2021）

中"特大城镇"的 175L/（人·d）计算，生活用水为 787.5m3/a，排污系数为 0.9，

则项目生活污水排放量为 2.3625m3/d（708.75m3/a）。参考同类项目生活污水主

要污染物 CODCr 280mg/L、BOD5 160mg/L、 NH3-N 25mg/L、SS 150mg/L等，

本项目员工生活污水的污染物产生量及产生浓度见下表：

表 28 项目生活污水产生及排放情况一览表

产

排

污

环

节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施
废水

排放

量
(m3/a
)

污染物排放情况

排

放

方

式

排放去

向

排放规

律

排放标

准
产生量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

工

艺

治

理

效

率
/%

是否

为可

行技

术

排放量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

生

活

污

水

CODCr 0.198 280 隔

油

隔

渣
+
三

级

化

粪

池

/ 是
0.00
03

0.4 40

间

接

排

放

博罗县

石湾镇

西基生

活污水

处理厂

间断排

放、排

放期间

流量稳

定

博罗县

石湾镇

西基生

活污水

处理厂

接管标

准

BOD5 0.113 160 0.007 10

NH3-N 0.018 25 0.001 2

SS 0.106 150 0.007 10

总磷 0.001 2.0

本项目位置在博罗县石湾镇西基生活污水处理厂集污管网范围之内，项目

生活污水经隔油隔渣+三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网进入博罗县石湾镇西基生

活污水处理厂深度处理，处理后尾水中氨氮和总磷排放要求达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准，其余排放要求达到《城镇污水处理厂污



— 35 —

染物排放（标准》(GB18918-2002)一级标准的 A类标准以及广东省地方标准《水

污染物排放限值》DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后排放。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017本项目生活污水单

独排入城镇污水集中处理设施，仅说明去向即可，故不对其排放口和监测进行

描述。

（2）废水处理可行性分析

1）冷却水处理可行性分析

裁切冷却水与工件直接接触，使用过程不加添加矿物油、乳化液等冷却剂，

裁切时会产生少量粉末细渣溶于水中形成沉渣，主要成分是 SS、石油类，裁切

机循环水对水质要求不高，石油类含量极少，经过隔油沉淀后循环使用，定期

清渣，产生的废沉渣交由有资质单位回收处理，因此隔油沉淀处理冷却水是可

行的。

2）生活污水依托污水处理厂的环境可行性

博罗县石湾镇西基生活污水处理厂于 2017年建设，广东博罗县石湾镇西基

生活污水处理厂采用较为先进的 A2/O污水处理工艺， 其设计规模为 1万立方

米/日，近期日处理规模达到 1万 m3/d，厂区占地面积 13442.8平方米，近期处

理规模为 1.0万 m3/d，工程构筑物包括细格栅、沉砂池、A2/O生化处理池、二

沉池、滤池深度处理系统、污泥脱水间等生产车间、厂区平面管道等工程建设，

综合楼、污泥泵房等附属设施及绿化等建设；管网敷设总长 10570米，管径为

DN400-1200，设置检查井 265个。 工程投资：建设项目估算总投资 5168.73万

元。接管标准为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准，其尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准中的较严者（其中氨氮、总磷指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V 类标准），处理后尾水经消毒后排到石湾中心排渠，接着进入紧水河，最终

汇入东江。

博罗县石湾镇西基生活污水处理厂采用“格栅+沉砂池+A2/O生物处理池+滤

池+紫外消毒”处理工艺。处理工艺流程说明如下：

污水截流后，进入厂区进水泵房。首先经机械格栅去除较大杂物后，进入

集水池。经水泵提升至细格栅及沉砂池，去除明显漂浮物和砂砾。沉砂池出水



— 36 —

自流进入 AAO 微曝氧化沟，在 AAO 反应池各段营造预缺氧、厌氧、缺氧、

好氧环境，利用生物反应池中大量繁殖的活性污泥，降解水中污染物，经 A2/O

生化反应后，去除水中大部分有机物。出水进入沉淀池，经沉淀后进入滤池深

度处理后经紫外消毒池进行消毒，消毒后通过尾水放流池进入石湾中心排渠。

项目生活污水污染物种类与博罗县石湾镇西基生活污水处理厂的污染物种

类相似，外排废水符合污水厂进水水质要求；博罗县石湾镇西基生活污水处理

厂设计处理量为 1万 t /d，目前剩余处理量为 4000 t /d，本项目生活污水排放量

2.3625m3/d（708.75m3/a），仅占污水厂剩余处理量的 0.059%，且本项目所在区

域属于污水厂的污水收集范围，市政管网现已铺设到项目所在区域，同时本项

目已铺设好管道，做好了与市政污水管网的接驳工作，因此，项目生活污水纳

入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。

3 .噪声

（1）噪声源强

本项目营运期主要的噪声源来自生产设备的运行，项目生产设备运行时的

机械噪声值约为 75~80dB(A)。

表 29 主要生产设备噪声情况 单位：dB(A)

噪声源
数

量

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间
(h/d)

核算

方法
噪声值
dB(A)

叠加设

备噪声

级dB(A)
措施

降噪

效果
dB(A)

核算

方法

噪声

值
dB(A)

降噪后叠

加声压值
dB(A)

搅拌钻 2个 频发
类比

法
75 78

设备均安

装在室内，

类似形成

隔声间；同

时对设备

采取减振

处理。

25 类比

法
50 53 8

挤出机
15
台

频发
类比

法
70 82 25 类比

法
45 57 8

裁切机 6台 频发
类比

法
75 83 25 类比

法
50 58 8

空压机 1台 频发
类比

法
83 83 25 类比

法
58 58 8

合计噪声源强 / 88 / / / 63 /
注：根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术

措施，降噪效果可达 20~40dB(A)（本项目按照 25dB（A）进行计算分析）

（2）达标情况

项目厂界 50m范围内不存在声环境敏感目标，因此，本报告通过墙体隔声

及距离衰减简单核算厂界噪声达标情况。

以厂界预测点为原点，选择一个坐标系，确定各噪声源位置，并测量各噪

声源到预测点的距离，将各噪声源视为半自由状态噪声源，按声能量在空气传



— 37 —

播中衰减模式可计算出某噪声源在预测点的声压级，预测模式如下：

①室外声源

计算某个声源在预测点的倍频带声压级

octoctoct L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面

效应等引起的衰减量）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上的，则

8lg20)( 00  rLrL octwoct

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。

由上述各式可计算出周围声环境因该项目设备新增加的声级值，综合该区

内的声环境背景值，再按声能量迭加模式预测出某点的总声压级值，预测模式

如下：

]1010)[lg(10
1

1.01.0

1

1 



m

j

L
outj

L
n

i
iniT

AoutjAini ttLeq总

式中：Leq总—某预测点总声压级，dB（A）；

n—为室外声源个数；

m—为等效室外声源个数；

T—为计算等效声级时间。

②噪声预测

从不利角度，本评价预测时仅考虑声源几何扩散衰减和建筑的墙体、门、

窗隔声的衰减，空气吸收衰减和附加衰减量作为安全系数不予考虑。

表 30 噪声源采取治理的边界噪声预测结果单位：dB（A）